Parate viam domini, rectas facite semitas Dei nostri, perfectos faciebat ceruos, vt essent perfecti in eodem sensu, & in eadem scientia. Qui enim talis est, merito dicit: *Sicut ceruus desiderat ad fontes aquarum, ita desiderat anima mea ad te Deus.* Ceruus quoque amicitiarum quis alius videbitur, nisi ille qui permittit serpentem illum, qui seduxerat Euam, & eloquij suis flatibus peccati in eam venena diffundens, omnem posteritatis boleum contagio prævaricationis inficerat; & venerat soluere inimicitias in carne sua, quas inter Deum & hominem noxius mediator efficerat. Pullus vero gratiarum protestacipi Spiritus sanctus, a quo sientes & desiderantes Deum, spirituales gratias & dona cælestia consequuntur. Hæc autem omnia a nobis dicta sunt, vt manifestior fieret causa, qua sponsa comparare videtur fraternali suum hinnulo ceruorum. Quod si etiam hoc requirendum est, cur non ceruo, vt in alijs, led hinnulo ceruorum comparatur. Illud aduerte, quod cum in forma Dei est, filius datus est nobis, & puer natus est nobis: cuius potestas super humerum eius. Ideo ergo hinnulus ceruorum, quia parvus puer natus est. Et forte possunt ceruui accipi sancti qui que: vt Abraham, Iacob, & Iacob, & Daud, & Salomon, & omnes ex quorum seminam Christus secundum carnem descendit. Quos ceruos, vox domini perfectos facit, & ipsorum est hinnulus iste, qui ex ipsis secundum carnem natus est puer. Mouet me etiam illud quod in centesimo tertio scriptum est, ybi ait: *Monte excelsi ceruus.* Et quidem de ceruis iam superius diximus, quod sancti qui que accipiuntur, qui ob hoc in hunc mundum venerunt, vt serpentis venena perimerent. Qui autem sunt montes excelsi, videamus, quasi qui solis ceruui sequestriati videntur: & ad quos nisi ceruus sit, aliquis non possit accedere. Ego puto quod personas Trinitatis montes excelsos appellauerit: ad cuius capacitatem nullus, nisi ceruus efficiatur, ascendit. Sed idem ipsis, qui hic montes excelsi plurilater appellantur, in alijs mons excelsus, singulariter dicitur, sicut Elias ait: *In montem excelsum confende qui evangelizas sion.* Exalta in fortitudine vocem tuam, qui evangelizas Hierusalem. Idem namque ipsis qui ibi Trinitas propter distinctionem personarum, hic unus Deus intelligitur pro vnitate substantiae. Satis sunt ista de hinnulo ceruorum. Nunc videamus quo modo etiam capreæ vel damulu comparent fraternali. Hoc animal quantum ad Graeca vocabula, nomen à videnti arque clarius proposcendo sortitum est. Et quis est qui ita videat vt videt Christus? Solus namque ipsis qui videt, id est, agnoscit patrem. Nam & dicantur hi qui mundo sunt corde, Deum videnti videbunt ipsis sine dubio reuelante: quia & caprea habeat in natura sua, vt non solum videat ipsa, & per speciem acerrime, sed & alijs visum præbeat. Afferunt namque hi, quibus medicina peritia est, inesse huic animali intra viscera humorem quandam, qui caliginem depellat oculorum, & obtusiores quoque visus excausat. Merito ergo caprea vel damula Christus comparatur: quia non solum videt ipsis patrem: sed & videri ab alijs facit, quorum visus ipsis curaret. Observa autem ne audiens patrem videri, corporeum aliquid sentias, & Deum visibilem pures. Visus quo Deus videntur, non est corporis, sed mentis & spiritus. Quod etiam ipse Salvator in Euangelio, vocabulo proprio distinguens dixit: *Nemo videt patrem, nisi filius.* Denique & his quos facit Deum videri, dat spiritum scientię & spiritum sapientię, vt per ipsum spiritum videant Deum. Et ideo dicebat ad discipulos: *Quia qui me videt, videt & patrem.* Et tamen non ita inepti erimus, vt putemus, quod si secundum corpus eum vidit, viderit etiam patrem: alioqui inueniuntur & Scriba & Pharisei & hypocrites & Pilatus, qui cum flagellis cascidi, & omnis populus qui clamabat: *Crucifige, crucifige eum;* videntes Iesum secundum carnem, etiam Deum patrem vidiisse. Quod vnde non solum absurdum viderit esse, sed & impium. Sic enim cum turba cum comprehendente unum cum discipulis, nullus eorum, qui premebant & coarctabant eum, tetigisse dicitur ei, nisi illa sola quæ profluuium sanguinis passa, venit & tetigit simbriam vestimenti eius, & ipsi soli testimonium perhibet, dicens: *Quia tetigit me aliquis: ego enim sensi virtutem de me existere: ita & cum plures essent, qui eum videbant, nullus eum viduisse dicitur, nisi qui agnouit quod verbum Dei & filius Dei est: in quo utique simul agnoscit & viderit*

E & videri dicitur pater. Sed & hoc nos non prætereat, quod prius capræ, & nunc hinnulo ceruorum comparatur, cum utique maius animal ceruus, quam caprea videatur. Sed animum aduertere ne illa potius in his habéda sit ratio: quia cum dupliciter constet falso credentium, per agnitionem fidei, & operum perfectionem: ratio fidei, quæ pro intuitu & inspectione contemplationis, caprea, vt diximus, comparatur, primus habeatur salutis gradus. Secundò vero in loco operum perfectio, que ceruiforman tener vincētis & perimenti venena serpentum, id est, artes diabolicas, memoretur. Si ergo sponsa similem dicit esse fraternum sūm capræ, vel hinnulo ceruorum in montibus Bethel: Bethel vero domus Dei interpretatur: Montes ergo qui in domo Dei sunt, possunt legis & prophetarum, sed & euangelica & apostolica accipi volumina, in quibus & fides Dei perspicitur & contemplatur, & operum perfectio dicitur & adimpletur.

[Ecce hic stetit post parietem nostrum, incumbens super fenestræ, proficiens per retia.] Respondebat fratres meus, & dicit mihi: Cum considero difficultates inuestigandi sensus in his qui propositi sunt scripturae sermonibus, simile me aliquid pati videor huic, qui ad inuestigandam venationem odoratibus sagacis canis procedit: vbi inter mundi moris est, vt cum vestigijs intentus, proximum se venator latentibus effectum putauerit esse cubilibus, subiō vestigiorum deferatur indicijs, & rursus fixius impressis odoratibus, easdem quas explicauerat retrosum redeat vias: donec inueniat locum, in quo se altius excutiens venatio latenter ad aliam transfluit viam: quam cum venator inuenierit, alacrior insequitur: spe prædictior, & vestigijs firmitate secutor. Ita ergo & nos, vbi se præposita explanationis quodammodo subtraxere vestigia: paululum emensa repetentes, & planiorēm quādum videbatur expositionis ordinem persequentes, speramus quod dominus Deus noster tradat in manus nostras venationem, quam præparantes, & secundum scientiam matris Rachel rationabilis verbi fabulos condientes, benedictiones mereamur consequi à spirituali patre Iacob: propter quod neccliarium videtur, vt diximus, breuiter dicta repeterem, explanationemque priorem retevere, vt qui sit lucidior sensus aperiatur. Intelligi ergo mihi videtur ex initio propositi dramatici, sponsam foris stare in biuio, & ob amorem sponsi hinc atque inde prospicere: si forte veniat, si forte appareat: nec viam ingredi velle aliquam, dum ignorat, unde magis veniat: nec domi, fed foris stare: & defiderio eius agitari ac dicere: Osuletur me oculi oris sui. Vbi autem venit sponsus, dicit: Bona sunt vbera tua super vinum, & reliqua, vtque ad eum locum, vbi ait: Post te curremus. Post hac dilecta iam, & vicem charitatis ab ipso sponso recipiens, introducatur in cubiculum eius, & dicat: introducti me rex in cubiculum suum. Sed & cetera quæ postea sunt scripta, intus posita loquuntur ad sponsum, praefentibus & affilientibus sponsa quidem adolescentibus, sponsi vero sodalibus. Veruntamen intelligitur sponsus: vt potest vir, non semper in domo, neque semper affilire sponsa intra domum posita: sed exeat frequenter, & illa eum quasi amore eius sollicita requirat absentem, sed & ipse interdum redeat ad eam. Propter quod & videatur per totum bellum aliquando quidē velut absens requiri sponsus: aliiquando sicut præfens loqui cum sponsa. Ipsa autem sponsa cum multa & magnifica in sponsi cubiculo peruidit: petit se etiam in domum vini introduci. Quo cum ingredia, perspexisset quod sponsus, vt potest vir, non resederet in domo: ipsa tuis amore eius exagitata exierit foras, & circumiens peragret circa domum, non ingrediens, & ex omni parte propiciat quando ad eam redeat sponsus; & ecce subito videat eum vicinorum montium iuga immensis saltibus superantem, descendere ad domum, in qua amore eius sollicita aetuat sponsa. Perueniens vero sponsus ad parietem domus, stet paululum post ipsum, considerans, vt fieri solet, aliquid & animo retractans. Iam vero etiam ipse sentiens aliquid amoris erga sponsam, vñs altitudine sua, qua attingit vtque ad domus fenestræ, quæ fenestræ habeant aliquam partem operis, vt aiunt, reticulati. Et cum incumbat quidem per fenestræ, eminentior autem sic sit fenestræ, attingat quæ vtque ad superiora carum, quæ reticulato, vt diximus, opere distingueuntur: indeque propiciens alloquatur sponsam, & dicat ei: Exurge, veni proxima mea formosa mea, columba mea: & re-

liqua. Hæc sunt quæ, vt superius designauimus, difficultatem plurimam dirigendi ordinis, & aperiendæ intelligentie habere nobis vña sunt. Quæ, vt puto, euidentiora fecerit repetita hæc nunc indago sermonum. Spiritualia autem in his expositi non ita laboriosa ac difficilis habetur. Sponsa enim verbi anima, quæ in domo eius regali, hoc est in ecclesia consitit: docetur verbo Dei, qui est sponsus suus: quæcumque deposita sunt & recondita intra aulam regiam & cubiculum regis: dicit in hac domo, quæ est ecclesia Dei vivi; cellulas etiam vni illius, quod de sanctis torcularibus congregatum est: cellas vini non solum noui, sed & veteris ac fuaui, quæ est doctrina legi & prophetarum; in quibus sufficienter exercitata, recipiat in se ipsum qui erat in principio apud Deum, Deus verbum, sed non semper secum permanentem. Non enim possibile est hoc humanæ naturæ, sed interdum quidem visitetur ab eo, interdum vero relinquerur, vt amplius desideret eum. Cum vero visitatur à verbo Dei secundū propositi vestigii sensum, per montes saliens venire dicitur ad eam: excelsos scilicet & elevatos, relevans ei calestis scientia sensus: ita vt perueniat vtque ad ædificationem ecclesie, quæ est domus Dei vivi, columna & firmamentum veritatis; & stet iuxta parietem, vel post parietem, vt neq; penitus abscondatur, neque omnino in promptu sit. Verbum enim Dei & sermo scientie, non in publico, & palam positus, neque conculeandus pedibus appetit; sed cum quæsus fuerit inuenitur, & inuenitur non, vt diximus, in proposito positus, sed obiectus, & quasi post parietem latens. Anima autem, quæ in ecclesia esse dicitur, non intra ædificationem parietem collocata intelligitur: sed intra munimenta fidei, & ædificatione sapientiae posita celiisque fastigii charitatis obiecta. Propositum ergo bonum, & fides rectorum dogmatum, animam esse in domo ecclesie facit: cuius domus membra quædam sunt, quæ vel cubiculum, vel domus vini, vel alia huiusmodi, pro gratiarum scilicet gradibus, & donorum spiritualium diversitaribus appellantur. Sie ergo & paries nunc pars quædam domus huius est, quæ potest indicate dogmatum firmitatem, sub qua stare dicitur sponsus, & in quibus tam magnus & excelsus est, vt emineat omnne ædificationem, & propiciat sponsam, id est, animam. Et nondum quidem apertum se ei totumq; manifestet, sed quasi per retrahendos, hortetur eam & provocet, non sedere intrinsecus legiem, sed exire ad se foras: & conari, vt non iam per fenestræ & retia, neque per speculum ingenitatem, sed procedens foras facie ad faciem videat eam. Nunc enim, quia nondum potest ita eum intueri, propterea non ante, sed retro ci, & post parietem stet. Incubit autem per fenestræ, quæ sine dubio patet ad recipiendū lumen ad illuminandam domum. Per has ergo sermo Dei incumbens & propiciens, provocat exurgere, & ad se venire animam. Possimus autem sensus corporeos fenestræ intellegere, per quas aut mors, aut vita intrat ad animam. Sic enim designat Hieremias propheta cum de peccatoribus loquitur, dicens: Ascendet mors per fenestræ vestras. Quomodo ascendit mors per fenestræ? Si oculi peccatoris videant mulierem, & mœchentur eam in corde suo: sic mors ingressa est ad animam per fenestræ oculorum. Sed & cum recipit auditum vanum, & præcipue falsæ scientie dogmatum peruersorum: tunc per aurium fenestræ mors intrat ad animam. Sive vero anima intuens ornamētum mundi, & ex pulchritudine creaturarum cōdiderit omnium intelligat Deum, & opera eius miretur, laudetq; operum creatorum, ad animam hanc vita ingreditur per fenestræ oculorum. Sed & cum auditum inclinat ad verbum Dei, & rationibus sapientie ac scientie eius delectatur, huic per aurium fenestræ ad animam sapientiae lumen ingreditur. Per has ergo fenestræ propiciens verbum Dei, & prospectum suum ad ipsam animam dirigen, assurgere hortatur eam & venire ad se, id est, corporea & visibilia relinqueret, & ad incorporea & inuisibilia ac spiritualia proferat: quoniam quæ videntur, temporalia sunt, quæ autem non videntur, æternæ sunt. Sic & spiritus Dei circumire dicitur, & quære dignas animas, quæ aptè recteque fieri possint ad habitaculum sapientie. Quod autem per retia fenestrarum propiciare dicitur: illud sine dubio indicat, quod donec in domo huius corporis posita sit anima, non potest nudam & apertam Dei sapientiam capere; sed per exempla quædam & inditria atque imagines rerum vilobilium, illa quæ-

Ioh. 1.4.

1.Tim. 3. d.

Hier. 9. f.

Matth. 5. e.

2.Cor. 4. d.

fuit

funt inuisibilia & incorporea contemplatur: & hoc est prospicere ad eam sponsum per retia feneferarum. Si vero de Christo haec & ecclesia exponamus; domus, in qua habitat ecclesia, scriptura sunt legis & prophetarum: ibi enim & cubiculum regis est, omnibus diuitijs scientia ac sapientia repletum: ibi & dominus vini, doctrina scilicet vel mystica, vel moralis, quæ latificat cor hominis. Adueniens ergo Christus stetit paululum post parietem veteris testamenti. Stetit enim post parietem, cum non manifestaretur ad populum. Vbi vero affuit tempus, & caput per fenestras legis ac prophetarum, per ea scilicet, que de eo praedita fuerant apparere, & ostendere se ecclesia intra domum, hoc est, intra literam legis sedenti prouo etiam inde exire, & venire foras ad se. Ni si enim exeat, ni si procedat & progrediatur a litera ad spiritum: non potest sponso suo coniungi, neque Christo fociari. Vocab ergo eam, & inuitat a carnibus ad spiritualia, a visibilibus ad inuisibilia, a lege venire ad euangelia. Et ideo dicit ei: Surge, resi proxima mea formosamea, columba mea. Et taliqua etiam de his que postmodum dicenda sunt, præuenientes sensum perdere, qui occurrit in hoc loco: propterea forratis & illud dicit ad eam, quia etiam hems transiit, pluvia abiit, simul & passionis suæ tempus indicans, quod transfacta hyeme & diecitis imbris, ipse passus est: simul & illud quoque per spiritualem designans intelligentiam, quod vixit ad illud tempus quo Christus passus est, imbris fuerunt super terram. Mandabat enim adhuc dominus imbris prophetis, ut pluerent verbi pluviam super terram. Sed quia vixit ad Iohannem Baptistam, propheticæ finiuntur officia: merito imbris ab ipsi & discessisse dicuntur. Cessarunt autem prophetici imbris, non ad damnum credentium, sed ad maiora ecclesiæ lucra. Quid enim imbris opus est, ybi flumen Dei latificat ciuitatem ybi in cordem viuicuiusque credentium, fons aquæ viue fit, salientes in vitam eternam? Quid opus imbris, ybi iam flores apparetur in terra nostra: & ex aduentu domini, iam non exciditur fculnea, que prius non attulerat fructum? Nunc enim iam produxit grossos fructos. Sed & vinea de aruni odorem suum. Vnde & vnu quidam ex ista vinea dicebat: Quia Christi bonus odor sumus Deo, in nomine loco in his qui salvi sunt, & in his qui pereunt. Sed haec, sicut supra designauimus, antequam ad ipsa scriptura loca veniremus, præfumplimus: ne forte fugeret nos sensus, qui occurreret videbatur in tempore. Nunc repetamus, quomodo per retia prospicere dicatur. Scriptum est: Non enim inquietundinum retia auibe. Et iterum: Iustus si incurrit in peccatum, effugere iubetur, sicut & damnula ex laqueis, & aus ex retibus. Plena est ergo vita mortalium laqueis offensionum, seribus plena deceptiōrum, quas tendit aduersus genus humanum ille, qui contra dominum gigas venator Nemrod appellatur. Verus etenim gigas quis alius est, nisi diabolus, qui etiam aduersus Deum rebellat? Laque ergo tentationum, & decipulū in insidiārum, diaboli retia appellantur. Et quoniam hac retia vbiique tetenderat inimicus, atque in ipsis pene omnes inuoluerat, oportebat esse aliquem qui fortior & eminentius fieret his, & contereret ea: vt se-quentibus se viam posset aperire. Idecirco ergo & Salvator, priusquam in coiungim, & societatem veniret ecclesiæ, tentatur a diabolo, ut vincens retia tentationum per ipsa prospiceret, & per ipsa vocaret eam ad se: docent fine dubio & ostendens ei, quod non per otium & delitias: sed per multas tribulationes & tentationes veniendum sibi eriset Christum. Nullus ergo alius fuit qui retia ista superare potuerit. Omnes enim peccauerunt, sicut scriptum est. Et rursum, ut scriptura dicit: Non est in inferno super terram, qui facerit bonum, & non peccauerit. Et iterum: Nemo mundus a forde, nec si vnu die ficerit vita eius. Solus ergo est Dominus, & Salvator noster Iesus Christus, qui peccatum non fecit: sed peccatum eum pater fecit pro nobis, vt in similitudine carnis peccati, de peccato damnaret peccatum. Venit ergo ad ista retia, sed immoluit in eis solus ipse non potuit: quinimo disruptis eis & contritis dat ecclesiæ fidei fiduciā, vt audeat iam cassare laqueos, & transire per retia, & cum omni alacritate dicere: Anima nostra sic passa erexit a eis de laqueo venantum. Laqueo contritus est, & nos liberati sumus. Quis autem contruit laqueos, nisi illi qui solus in eis teneri non potuit: Quamuis & ipse in morte fuerit voluntarie, & non ut nos necessitate peccati. Solus est enim, qui

fuit inter mortuos liber. Et quia liber inter mortuos fuit, id  
circum deuictio eo, qui habuit mortis imperium abstraxit ca-  
ptitatem, quatenus erat in mortem. Et non solus semetipsum  
resuscitauit a mortuis, sed & eos qui tenetabantur in mor-  
tem simul excitauit, simulque federe in cœlestibus fecit. Af-  
fendens enim in alium captiuam duxit captiuitatem: non solum  
animas educens, sed & corpora eorum resuscitans, sicut te-  
statut euangelium: quod multa corpora sanctorum resusci-  
tata sunt, & apparuerunt multis, & introierunt in sanctam  
ciuitatem Dei viuentis Hierusalem. Haec nobis expositi de  
retibus secundo in loco affimata est. Si sane legentis iudi-  
cium, quæ carum mysticis dignus aptari possit celoquij.

## HOMILIA QVARTA.

**S**Urge, veni proxima mea, speciosa mea, columba mea: quoniam ec-  
ce hems transiit pluia abiit, & recessit sibi flores risi sunt in ter-  
ra, tempus putationis aduenit, vox turturis audita est in terra nostra.  
Arbor sciprodixit germina sua: rite florentes dederunt odore suum.]  
Quid cōtinet ordo dramatis, iam supra de scriptis sumus  
vel quid vel sermo Dei ad animam te dignam libi: aperte-  
vel quid Christus ad ecclesiam dicere intelligendus sit, ad-  
uerramus. Sed interim primus sermo Dei loquatur ad hanc  
speciosam decoramque animam: cui per sensum corporeos,  
id est, per intuitum lectionis, & per auditum doctrinae, quasi  
per fenestras apparuit, proceritatemque sua magnitudinis  
demonstravit: ita ut in superioribus ei loqueretur incum-  
bens, atque inde euocans eam, ut procedaforsa; & extra  
sensus iam corporeos effecta, desinat esse in carne, ut mentio  
audiat: Vos autem non estis in carne, sed in spiritu. Non e-  
nim aliter diceret cum verbum Dei proximam libi, nisi con-  
iungeret se ei, & ferret eum coenus spiritus: nec diceret spe-  
ciolam, nisi videret imaginem eius renouari de die in diem;  
& nisi videret eam capacem Spiritus sancti, qui in specie col-  
umbæ descendit in Iordanem super Iesum, non ei diceret, columba mea. Concepterat enim amorem verbi Dei, & cupie-  
bat ad ipsum volatu celeri peruenire, dicens: Quis mihil habet  
pennæ sicut columba, & volabo & requiescam? Volabo, sentibus  
volabo, in intellectibus spiritualibus: & requiescam, cum ap-  
prehendero sapientiam & scientiam eius thesauros. Puto enim  
quia sicut huic mortem Christi recipiunt, & mortifican-  
membra sua super terram, confortes efficiunt similitudini-  
nis mortis eius: ita & hi qui virtutem Spiritus sancti recipiunt:  
& sanctificantur ex eo, & domus eius replentur: quia ipse in  
specie columbae apparuit, etiam ipsi columbae fiant: ut de-  
terrenis & corporeis locis euolent ad cœlestia, penitus sancti  
Spiritus subleuiati. Quod sit autem tempus opportunum,  
quo haec fieri possint, consequenter inseruit. Quia ecce hems,  
inquit, transiit pluia abiit. Non enim ante anima verbo Dei  
ignitur & sociatur, nisi omnis ex ea hems perturbationum  
ac vitiorum procella discesserit, & rora eius repellentur: &  
circumstans omnivento doctrina. Vbi ergo ex anima hac cu-  
cta discesserit, desideriorumque ab eadem tempestas effu-  
gerit: tunc incipient in ea flores vernare virtutum: tunc eius  
menti & tempus putationis aduerietur: & si quid superfluum  
& minus virile fuerit in eius sensibus, vel intellectibus, rese-  
cabitur, & ad gemmas spiritualis intelligentias reuocabitur.  
Tunc etiam vocem turturis audiet, illius sine dubio sapien-  
tia, quam dispensator verbi loquitur inter perfectos, sapien-  
tia Dei altioris, quae abscondita est in mysterio. Hoc namque in-  
dicat appellatione turturis. Haec namque auis in secretioribus  
& remotis à multitudine locis, vitam transigit, aut deferta  
montium diligens, aut secreta sylvarum, procul semper à  
multitudine posita, & à turbis aliena. Quid autem est aliud  
quod opportunitati temporis huius amicinitatique conue-  
niat? Ficus, inquit, produxit germina sua. Notandum quidem  
fructus ipsius spiritus, qui sunt gaudium, charitas, pax,  
&c. Sed iam tamen germina eorum profere incipit spiritus  
hominis, qui in ipsius est singulariter ficulnea nominatus. Sic-  
ut enim generaliter in ecclesia, diversæ arbores, singulæ que-  
que animæ credentium intelliguntur: de quibus dicitur: O-  
mnis arbor, quam non plantauit pater meus calvus, eradicabitur. Et  
iterum Paulus qui le dicit adiutorum Dei esse in agricultura  
Dei: dicit etiam ipse: Ego plantauis, Apollo rigauit. Sed & dominus  
in euangelij: Aut facite arborem bonam, & fructum eius bonum: aut  
arborum